ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-NCKTGS

V/v thực hiện kết luận giám sát của Ban

Pháp chế HĐND thành phố về việc thực

hiện các quy định của pháp luật về giám

định tư pháp trên địa bàn thành phố

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi: Các sở, ngành thành phố

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố có Thông báo số 15/TB-BPC

ngày 25/10/2024 kết luận giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về

giám định tư pháp trên địa bàn thành phố (gửi kèm theo).

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Lê Khắc Nam có ý kiến như sau:

1. Giao các sở, ngành thành phố rà soát, kiện toàn, phát triển đội ngũ giám

định viên tư pháp lĩnh vực chuyên ngành, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng

giám định chuyên môn, chuyên ngành đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

2. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Công an thành phố và các

cơ quan liên quan nghiên cứu, đề xuất chế độ, chính sách thu hút đội ngũ giám

định viên tư pháp, người giúp việc cho giám định viên tư pháp để trình Hội đồng

nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

3. Giao Sở Y tế rà soát, lập danh mục các trang thiết bị còn thiếu phục vụ

công tác giám định để bổ sung đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; phối hợp với

Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính nghiên cứu đề xuất bố trí trụ sở của Trung

tâm giám định Pháp y thuộc Sở Y tế bảo đảm đủ điều kiện thực hiện giám định

(có nhà xác, nhà đại thể riêng).

4. Giao Công an thành phố rà soát, đề xuất thành phố xem xét hỗ trợ theo

thẩm quyền một số trang thiết bị cần thiết, còn thiếu phục vụ công tác giám định

tư pháp kỹ thuật hình sự, nhất là trong các lĩnh vực giám định đòi hỏi công nghệ,

phương tiện máy móc hiện đại.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để sở, ngành và các đơn

vị liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT L.K.Nam;

- Ban Pháp chế HĐND thành phố;

- CVP, PCVP Trần Văn Thiện;

- Phòng NC&KTGS;

- Lưu: VT, NC&KTGS5.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Văn Thiện

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-11-06T08:39:30+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Trần Văn Thiện<tranvanthien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-06T14:06:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-06T14:06:34+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-06T14:06:35+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-06T15:05:35+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!